também refletido no módulo de risco de incumprimento pela contraparte.

Relatório sobre a solvência e a situação financeira 2017

Página 107

3.8. Informações adicionais

3.8.1. Ajustamento para a capacidade de absorção de  perdas dos impostos diferidos

Para assegurar o cumprimento de todos os requisitos determinados pela ASF, a Companhia tem em

curso um projeto para o reconhecimento do ajustamento para a capacidade de absorção de perdas dos

impostos diferidos.

Neste sentido, a Companhia, com referência ao exercício de 2017, apenas reconheceu o ajustamento

respeitante à redução do imposto diferido passivo.

Contudo, com a conclusão do referido projeto, prevê-se que nos próximos exercícios este ajustamento

venha a ser superior ao agora apresentado, com o consequente aumento do rácio de cobertura do

requisito de capital de solvência.

3.8.2. Sensibilidade ao risco

A sensibilidade do rácio de solvência, em 31 de dezembro de 2017, aos principais riscos a que a

Companhia está exposta, expresso como o impacto absoluto naquele rácio (em pontos percentuais), é

apresentada no quadro seguinte:

Tipo de Risco

Efeito em:

Fundos
Elegíveis

Requisito de
Capital Rácio

Valor das ações -20% -23,8 +9,5 -15,8

Valor dos imóveis -10% -2,6 +0,8 -1,8

Spread +100bps -17,5 -0,03 -17,6

Taxa de juro – aumento de 100 bps -3,6 -1,0 -4,6

Taxa de juro – diminuição de 50 bps +1,2 +1,1 +2,4

Relatório sobre a solvência e a situação financeira 2017

Página 108

Explicação das análises de sensibilidade Solvência II:

Risco Cenário

Acionista
Impacto de uma descida de 20% no valor das ações, incluindo os Fundos de

ações.

Imobiliário
Impacto de uma descida de 10% no valor dos imóveis, incluindo os Fundos

Imobiliários.

Spread Impacto de uma subida de 100 bps (pontos base) nos títulos de divida.

Taxa de

juro

Aumento paralelo de 100 pontos base ao longo de toda a  curva

Diminuição  paralela de 50 pontos base ao longo de toda a curva